

# KURJER WILEŃSKI

## Produkcja — wielka szansa Litwy

Oświadczenie p. premiera Merksy dla prasy, opublikowane przed kilku dniami, a będące sformułowaniem zasad i kierunków litewskiej polityki na najbliższą przyszłość zbiegło się w czasie z serią przemówień czołowych osobistości państw walczących, rozwiewających złudzenia, jakoby możliwa była w Europie szybka pacyfikacja. Kampania polska nie będzie ostatnim, a pierwszym aktem nowego kataklizmu wojennego na skalę światową, który, czymkolwiek różni się będzie od poprzedniego z przed 25 laty, zawsze podobny do niego będzie i musi być w skutkach. Nadchodzi nowy przewrót polityczny w Europie, nowa ruina europejskiego systemu gospodarczego, nowy okres niszczenia wszystkich tych wartości, które w czasach pokojowych niebezpieczeliwiej są ochraniać i podtrzymywane.

Wojna, która niebawem zacznie się w Europie i której prolog widzeliśmy i poznaliśmy w Polsce będzie w znacznie większym niż kiedykolwiek stopniu wojną nie militarną a gospodarczą. Bezruchowi frontów już dziś towarzyszy najzacieklejsza akcja morska nie przeciw statkom wojennym a handlowym. Traktaty handlowe, zawierane przez państwa walczące, stały się areną najzabartszych intryg i nacisków, a zabezpieczenie sobie i pozbawienie przeciwnika żywności, metali, ropy, wełny, jest największą troską rządów, dyplomatów i sztabów. Niebawem rozpocznie się nowa faza wojny gospodarczej: niszczenie warsztatów pracy i zasobów surowcowych przeciwnika, które to zadania na skalę, której próbkę mieliśmy w Polsce, rozpoczną sity lotnicze. Napięta do ostateczności produkcja, zażywająca dziś względnie spokoju, wejdzie w okres, gdy utrzymanie jej poziomu stanie się zadaniem niezwykle trudnym. Wzajemna blokada ograniczy dowóz surowca — wzajemne ataki powietrzne niszczyć będą fabryki i zakłady. Niezależnie od tego zanikać będzie produkcja typu „pokojowego”. Już nie blokada, a zarządzania własnych rządów odejść jej dopływ surowców ze względów dewizowych, przez mobilizację sił żywych, przez przestawianie na produkcję wojenną, wreszcie ograniczy ją pauperyzacja spożywców. A że już dziś — jak ktoś obliczył, dwie trzecie ludzkości wciągnięte jest mniej lub więcej bezpośrednio w wir wypadków wo-

(Dokończenie na str. 2)

## Czy nowe ognisko zapalne? Japonia zabezpiecza się od strony Indo-Chin

### Zacięte walki z wojskami marsz. Czang-Kai-Szeka w prow. Ju-nań

(y) Z niezwykłą szybkością rozwijają się wypadki polityczne.

Ostatnio przedmiotem zainteresowania prasy paryskiej są wypadki w Południowych Chinach. Forsowny marsz zmotoryzowanych kolumn japońskich w południowej prowincji chińskiej Ju-nań, wywołał we Francji zrozumiałe zainteresowanie. Prowincja ta bowiem graniczy z Indo-Chinami i marsz wojsk japońskich odbywa się w kierunku tej posiadłości francuskiej.

Incydent ze zbombardowaniem przez lotników japońskich pociągu międzynarodowego, co pociągnęło za sobą śmierć pięciu obywateli francuskich, pogłębiło o jedynie zainteresowanie francuskich i angielskich kół politycznych wypadkami w Ju-nań. Było by przedwczesnym mówić narazie o bezpośrednim zagrożeniu agresją przez Japonię francuskich Indo-Chin. Na granicy tej jednak w świetle ostatnich dyplomatycznych posunięć francusko-japońskich, stwarza się nowe ognisko zapalne.

Premier Daladier wezwał ambasadora japońskiego w Paryżu, żądając wyjaśnień. Dyplomata japoński oświadczył, że odpowiedź będzie mógł udzielić jedynie po

porozumieniu się z Tokio. Ze stolicy Japonii nadeszła odpowiedź bynajmniej nie uspokajająca.

Rząd Mikada wysunął pod adresem Francji zarzuty o dość poważnym znaczeniu: Popieranie Czang-Kai-Szeka w jego walce z Japonią. Transport broni i amunicji dla narodowej armii chińskiej przez Indo-Chiny i t. d., zaś japońska agencja „Domei”, w ogłoszonym komunikacie mówi już otwarcie o sojuszu rzekomo zawartym między Francją a dyktatorem narodowych Chin, marszałkiem Czang-Kai-Szkiem, co jest w rozumieniu japońskim grzechem śmiertelnym.

W świetle tych faktów japoński marsz w głąb prowincji Ju-nań oznacza zamiar izolowania Chin od francuskiej posiadłości kolonialnej.

Trudno na razie przewidzieć,

### W Chinach głąb również Francuzi

SHANGHAI (Elta). Według wiadomości Havasa podczas bombardowania kolei żelaznej Ju-nań zostało zabitych 101 osób, w liczbie tej 5 Francuzów. Poza tym 124 osoby zostały ranne.

## Hitler wysiwa propozycje pokojowe? 6 sensacyjnych warunków

(Telefonem z Kowna)

Korespondent stockholmski „Lietuvos Žinios” podaje sensacyjną wiadomość, że Niemcy przygotowują na mające się odbyć w dniu jutrzejszym posiedzenie Ligi Narodów specjalną ofensywę pokojową. W dobrze poinformowanych kołach berlińskich twierdzą, że pogłoski o tej ofensywie mają poważne podstawy. Rzekomo marsz. Goering powołał specjalny komitet pod nazwą „Komitetu Pokojowego”, celem opracowania wielkiego planu, który już w końcu stycznia był przedstawiony kanclerzowi Hitlerowi. „Aftenbladet” do-

nosi, że według tego planu, przewidziane są następujące warunki pokojowe:

- 1) obie strony walczące nie żądają wzajemnie od siebie żadnych wpłat reperycyjnych,
- 2) Kwestia kolonii zostanie niezwłocznie rozstrzygnięta.
- 3) Okręg sudecki pozostaje przy Rzeszy.
- 4) Polska zostanie oddzielona od Rzeszy, ale te tereny, które należały do Rzeszy przed wojną światową i zostały od niej oderwane przez Traktat Wersalski pozostaną nadal przy Niemczech. Jeżeli Polska będzie potrzebowała korytarza przez

Niemcy albo przez państwa bałtyckie, celem uzyskania dostępu do morza, sprawę tą można będzie załatwić w drodze rokowań.

- 5) Olosie Austrii rozstrzygnie jej ludność w drodze plebiscytu.
- 6) Granice Czech, Polski i Słowacji mają być ustalone wspólnie przez komisję angielską, francuską i niemiecką. Zostanie zagwarantowana dobra współpraca tych państw z Niemcami. Propozycja nie wspomina ani jednym słowem o tych terytoriach polskich, które obecnie zostały zajęte przez Rosję Sowiecką.

## Konferencja bałkańska

w oświetleniu prasy

(a) Mimo napozór lakonicznego komunikatu oficjalnego o rezultatach konferencji belgradzkiej, musimy dojść do wniosku, jak twierdzi zagranica, że w podstawach ententy zaszyły daleko idące zmiany w sensie ich rozszerzenia. Przedtem bowiem polityka pokoju i uszanowania istniejących granic, zainaugurowana przez ententę dotyczyła jedynie wzajemnych stosunków czterech układających się państw. Obecnie gwarancje nienaruszalności dzisiejszych granic zostały rozciągnięte i na wypadek, gdyby jakieś inne, „piąte” państwo zechciało naruścić pokój. Państwa ententy są zdecydowane zapewnić pokój na całym półwyspie. Dowodzi to niewątpliwie czynnie, a nie pasywnie neutralności tych państw. Dalej, ententa podkreśliła zgodność paktu Turcji z aliantami, z układami bałkańskimi. To samo dotyczy węzłów politycznych, łączących Jugosławię z Włochami jak i gwarancji anglo-francuskich dla Rumunii i Grecji.

Zdaniem prasy washingtonskiej główny sukces odniosła Rumunia, która zyskała poparcie 3 państw bałkańskich w swej polityce integralności i suwerenności swego kraju. Także rozmowy Saradzoglu-Kiosseianow mają na celu wycofanie obcych rewindykacji pod adresem Rumunii.

Godnym uwagi jest też stanowisko prasy węgierskiej, która wprawdzie dowodzi, że na Bałkanach nie nastąpiło „nihil novum”, to jednak znajdujemy w niej jeden głos, odwołujący się do groźnej „barbarzyń” min tureckich przeciw wszelkim atakom z północy.

Prasa jugosławijska zaznacza, że wbrew intencjom Niemiec powstaje jednolity blok bałkański.

MOSKWA. (Elta). Po zakończeniu konferencji porozumienia bałkańskiego w Belgradzie, prasa sowiecka ogłasza komentarz „Tassa”. W komentarzu tym „Tass” podkreśla, iż zagadnienie dalszej orientacji porozumienia bałkańskiego przybrało na konferencji w Belgradzie szczególnie wrażliwy charakter. Jak komunikat „Tassa” podaje wyniki tej konferencji wykazały, iż wysiłki Anglii i Francji zdążające do utworzenia bloku politycznego i ekonomicznego wszystkich państw bałkańskich nie udały się. Zachowanie się przedstawiciela Turcji na konferencji w Belgradzie nie pozostawiło żadnych wątpliwości, iż Turcja energicznie popiera rozszerzenie bloku wojennego anglijsko-francuskiego.

# Kto unika decydujących walk na morzu

## Mocne słowa ministra marynarki wojennej Francji

PARYŻ, (Elta). W dniu 5 lutego wygłosił przemówienie minister marynarki wojennej Francji Campinchi, który omówił przebieg wojny na morzu. Podkreślając, iż sprzymierzeńcy, tak samo, jak wielu Francuzów i Anglików, pragną decydujących bitew na morzu z flotą niemiecką, Campinchi oświadczył, iż Rzesza wiedząc, iż flota niemiecka jako słabsza, byłaby zwyciężona, unika tych bitew. Następnie minister Campinchi omówił znaczenie sił moralnych w tej wojnie, a szczególnie w wojnie morskiej.

Na zakończenie swego przemówienia minister marynarki wojennej Francji oświadczył: „Flota niemiecka chroniąc się przed potęgą eskadr sprzymierzeńców pozostaje w swych bazach. Okrety ich nie prowadzą takich walk jak „Jean Bart” i „Surcouf”, które

stanęły do walki z dziesięciokrotnie silniejszym wrogiem, lecz walcza ślepiąc miny i zatapiając statki handlowe, nie pozwalając przedtem uratować się nawet podróźnym. Nie są oni nawet korsarzami lecz piratami. Wszystkie ich wysiłki nie przyniosły rezultatów. Miny są usuwane z morza, a łodzie podwodne niszczone.

Z 55 łodzi podwodnych, posłanych przez Niemcy na początek wojny przynajmniej 40 znajduje się już na dnie morza. Być może będziemy musieli jeszcze przeżyć wiele ciężkich godzin, lecz nie należy wątpić w to jak zakończy się ta olbrzymia walka, od której zależy los cywilizacji zachodniej. Niemcy zostaną zwyciężone, a ich pycha, poniżenie wartości moralnych, ich okrucieństwo będzie ukarane.

Komunikat niemiecki głosi:

BERLIN, (Elta). DNB donosi, iż dzień 4 lutego na froncie zachodnim uolynął bez żadnych ważniejszych wydarzeń. Na wschód od Weissenburg odparty został francuski patrol, który próbował przejść Eauter. Podczas spotkania z większymi siłami nieprzyjaciela na południowy wschód od Schweigen, niemiecki patrol utracił dwóch żołnierzy, którzy na skutek silnego ognia Francuzów pozostawieni zostali na polu spotkania. Mimo wszystko, patrol niemiecki powrócił z ziemi niczyjej, bez względu na straty, po wykonaniu zadania.

W dniach od 21 do 31 stycznia samoloty niemieckie zatopiły statków nieprzyjacielskich o ogólnym tonażu 36.000. Szereg statków zostało uszkodzonych.

Przyp. Red. Jak doniosła wczoraj Elta

z Londynu wiadomość DNB o sukcesach na morzu w dn. 21 do 31 stycznia nieodpowiada rzeczywistości.

### Czy dojdzie do zbliżenia między Anglią a Italią?

LONDYN, (Elta). Pisma „Sunday Times” i „News Chronicle” piszą, iż rządy Anglii i Italii wykazują coraz większą chęć osiągnięcia wzajemnego porozumienia. Wyrazem tego jest mianowanie przy ambasadzie włoskiej w Londynie specjalnego attache, którego zadaniem jest utrzymanie kontaktów z brytyjskim ministerstwem wojny ekonomicznej we wszystkich sprawach, dotyczących wzajemnej wymiany obu krajów w okresie wojny.

RZYM, (Elta). W dniu 8 lutego zbierze się pod przewodnictwem Mussołini, naczelna rada obrony kraju, która przedyskutuje

zasadnicze zagadnienia organizacyjne, powstające w czasie wojny

### Dymisja naczelnego wodza armii holenderskiej

AMSTERDAM, (Elta). Holenderska agencja telegraficzna donosi, iż na własną prośbę zwolniony został z obowiązków dotychczasowy wódz armii holenderskiej generał Reynders. Nowym wodzem armii mianowany został gen. Winkelman, dotychczasowy dowódca obrony przeciwlotniczej w okręgu Utrecht-Soesterberg.

Holenderska ag. teleg. zaznacza iż generał Reynders podał się do dymisji na skutek różnicy zdań pomiędzy nim a rządem, w niektórych sprawach wojskowych. Gen. Reynders objął obowiązki wodza naczelnego w miesiącu wrześniu ubiegłego roku.

# Finlandia mobilizuje mężczyzn od 18-tu do 60-tu lat

(Telefonem z Kowna)

Korespondent „XX Amzius” donosi z Tallina, że w dniu wczorajszym samoloty sowieckie silnie zbombardowały Wipuri. Małe to miasto stoi w płomieniach. Ofiar w ludziach mało, gdyż 80 proc. ludności zostało ewakuowane.

Z tego samego źródła dowiadujemy się, że w dniu wczorajszym w Finlandii ogłoszono mobilizację mężczyzn w wieku od 18-tu do 60 lat dla służby prac.

Premier fiński w rozmowie z przedstawicielem Havasa oświadczył, że Finlandia jest i obecnie gotowa wszcząć rokowania ze swym wielkim sąsiadem, lecz żąda dla siebie poszanowania jej praw. Jeżeli wojna sowiecko-fińska będzie toczyć się dalej, to może się ona przeistoczyć w wojnę na obszarze całej tej części Europy. Jakkolwiek Finlandia przeżyła trudności gospodarcze, to jednak głównie odczuwa brak pomocy w orężu.

(z) „Paris Soir” podaje wiadomość o przyjeździe nowego transportu kobiet i dzieci fińskich, pochodzących przeważnie z terenu najbardziej zagrożonego przez lotnictwo nieprzyjacielskie. Uciekinierzy ci rozmieszczeni są po wsiach i miasteczkach Szwecji i cieszą się specjalnymi względami gościnnej ludności tamtejszej. Niezależnie od tego opiekuje się nimi specjalny komitet pomocy złożony z najwybitniejszych przedstawicieli szwedzkiego przemysłu i sfery gospodarczych. Komitet ten rozporządza wielkimi funduszami, płynącymi przeważnie z Amerykańskiego Czerwonego Krzyża.

## Produkcja — wielka szansa Litwy

(Dokończenie ze str. 1-ej)

Jeńnych, przeto będzie to obraz dość powszechny w gospodarce światowej, a w każdym razie typowy dla najbardziej nas obchodzącej gospodarki europejskiej.

Na tym tle gospodarka państw, które zdołają utrzymać swą neutralność znajdzie się w położeniu zgoła wyjątkowym. Jakiekolwiek będą utrudnienia w produkcji i handlu, zwłaszcza zamorskim, państwa neutralnych zawsze warunki ich będą o niebo lepsze niż w krajach bezpośrednio walczących. Gdy dwie trzecie kuli ziemskiej będzie nawzajem wznieszczać sobie produkcje, lub nastawiać się wyłącznie na produkcję środków niszczenia, jedna trzecia zachowa — ograniczoną — możliwość produkowania wszystkiego, co potrzeba będzie nie tylko dla własnych potrzeb, ale czego brak będzie stronom walczącym i na co zaraz bezpośrednio po wojnie powstanie popyt, niemożliwy do szybkiego zaspokolenia. Każda tona wyprodukowanego w fabryce towaru, wydobycyego z głębi ziemi surowca lub zebranego przez rolnika plonu nabierze wartości zgoła innej, niż ta, do jakiej dotąd byliśmy przyzwyczajeni. Możliwość produkcji, to niesłychanie korzystna szansa, której waloru dziś jeszcze ocenić nie umiemy, bo aparaty wytwórcze państw walczących nie są jeszcze zdezorganizowane, bo głód towaru nie stał się jeszcze tak dotkliwy, bo nawet tam, gdzie wprowadzono już ograniczenia produkcji i konsumpcji, zaspakajają bieżące potrzeby zapasy nagromadzone w każdym gospodarstwie, zbiorowym czy indywidualnym.

Litwa jest zdecydowana nie dać się wciągnąć do wojny. Litwa chce być neutralną; dlatego przed Litwą twierzą się te perspektywy, o których mówimy. Otwiera się możliwość dokonania całego szeregu posunięć, wykorzystujących odpowiedni moment dla zarówno koniunkturalnego jak i strukturalnego zwaloryzowania swej dogodnej pozycji gospodarczej. Zarówno produkcja rolnicza jak i przemysłowa, handel jak i finanse mogą ulec przeobrażeniu zgoła korzystnym, jeżeli szansa nie zostanie stracona, jeżeli znajdzie się możliwość a także i umiejętność jej wykorzystania.

Jeden z dłuższych ustępów swego oświadczenia poświęcił p. premier Merkys zagadnieniu nożyc\*\*\*) kwalifikując je — i słusznie — jako zjawisko bardzo dokuczliwe, obciążające i wieś i miasto, a najbardziej dojrzałe do posunięć prewencyjnych. Zagadnienie to nie obce jest nam, Polakom, którzy mieliśmy z nim dość do czynienia w własnym państwie. Spróbujemy w następnym artykule zanalizować litewskie zagadnienie nożyc zarówno z punktu widzenia jego rozmiarów, przyczyn, jak i możliwości środków zaradczych na tle tej sytuacji, jaką wytwarza dla Litwy obecna wojna.

Inż. Władysław Barański

## Premier Merkys na otwarciu Kursu Nauk Administracyjnych

KOWNO. (Elta). W dniu 5-go lutego odbyło się w Kownie w sali gmachu Neolithuanów otwarcie Kursu Nauk Administracyjnych, zorganizowanych przez Instytut Nauk Politycznych i Socjalnych. Na otwarcie kursów przybyli między innymi: premier Antoni Merkys, minister oświaty dr Jokantas, minister spraw wewnętrznych gen. Skučas, wice-minister Gedraitis i Barkauskas, dyrektor departamentu kultury Soblvs, komendant związku szaulisów Saladžus oraz

szereg wyższych urzędników. Wstępne dłuższe przemówienie wygłosił pan premier A. Merkys. Następnie przemawiał rektor Kursów Administracyjnych prof. Tamosiūtis, który podkreślił konieczność stalego doskonalenia się jak poszczególnego człowieka, tak i całego społeczeństwa, aby pożytecznie służyć Ojczyźnie. Na zakończenie odśpiewano hymn narodowy.

Na kursy te zapisało się ogółem 357 osób.

## Płynie pomoc dla uchodźców z całego Imperium Brytyjskiego

Wywiad specjalny „K. W.” z p. Andersonem

Wczoraj przybył do Wilna hr. H. Foster Anderson, jako specjalny wysłannik Funduszu Pomocy Polakom\* (The Polish Relief Fund\*). Jest to organizacja, mająca na celu niesienia pomocy polskim ofiarom wojny bez różnicy wyznania i pochodzenia.

Zaraz po przybyciu przyjął współpracownika „Kuriera Wileńskiego”. Oświadczył mu:

— Przybywam tu, jako stały przedstawiciel „The Polish Relief Fund”, instytucji niosącej pomoc wszystkim tym obywatelom polskim bez różnicy wyznania i pochodzenia, którzy wskutek wojny musieli opuścić swój dom lub wogóle stracili możliwość samodzielności bytowania, słowem, tym, których wypadki wojenne wtrąciły w biedę.

— Cóż to za „Fundusz Pomocy Polakom”?

— To instytucja, skupiająca akcję pomocy dla polskich ofiar wojny i zachęcająca do niej.

Na czele jej stoją: Lord Moyne i Edward hr. Raczynski, ambasador R. P. w Londynie. Zarząd składa się z wybitnych osobistości angielskich. Ofiar pochodzą jednak nie tylko z samej Anglii, ale również ze wszystkich rozległych dominion i posiadłości brytyjskich, słowem, z całego brytyjskiego „Commonwealth”.

Np. przed samym moim wyjazdem wylatyła poważniejsza ofiara z Indii w kwocie około 3000 £, szła tak wciąż ze wszystkich zakątków Imperium coś wpływa.

— A konkretnie?

— Konkretnie wolałbym nie mówić. Niech nie będzie z mojej strony szumnych zapowiedzi. Proszę naszą pracę i działalność sądzić według naszych czynów. Nie chcę mówić nawet, w jakiej mierze będzie postaci. Mogę pana zapewnić tylko, że ta pomoc będzie bardzo rzeczowa („substantial”) i dostatecznie rozległa. Bo to tak bywa, że ten i ów przybędzie, udzieli pięknych oświadczeń prasie, przytoczy nawet cyfry, sumy, liczby, a potem jakoś tego wszystkiego nie widać. Ja powiem krótko raz jeszcze: pomoc z naszej strony dla obywateli polskich, którzy się tu wskutek wojny znaleźli, będzie i to wydatna. Wole jednak, by mówili o niej ci, którzy z niej będą korzystali, niż ci, którzy ją niosą. Dlatego powstrzymuję się od głośnych słów, od oceny i specyfikacji. Pozostawiam to tym, którym pomoc niesiemy i którzy jej walor wnet już odczuwają. Zamiast ich, jak to niekiedy bywa, rozczarować, wole działać i czekać na głosy tych, o których dbamy i zabiegamy, gdy przekonają się o naszych czynach. T. S.

TELEFONEM Z KOWNA

## Czy dojdzie do zmniejszenia objętości dzienników

W związku z brakiem opatu mineralnego podjęto już szereg zarządzeń oszczędnościowych. Między innymi na okres od 7 lutego do 1-go marca odwołano 21 pociągów, w tej liczbie 6 na terenie Wileńszczyzny, a mianowicie odchodzące: o godzinie 9:30 z Wilna do Jaszyn, o godz. 12.12 z Wilna do Kowna, o godz. 14 z Wilna do Jewja, o godz. 15.05 z Wilna do Kowna, o godz. 7.25 z Kowna do Wilna i o godz. 9.37 z Kowna do Wilna.

Pozatym w dniu dzisiejszym w urzędzie Komisarza Cen odbyła się narada z przedstawicielami wydawnictw kowieńskich w sprawie oszczędności papieru gazetowego, gdyż papiernia w Pietraszynie posiada zapas paliwa tylko na 1 miesiąc. Możliwe jest wydanie zarządzenia o przymusowym zmniejszeniu objętości dzienników i wydawnictw periodycznych.

## Ubrania z Ameryki dla uchodźców Żydów

Żydowski Komitet Uchodźców w Kownie otrzymał z Nowego Yorku wiadomość, że Federacja Żydów polskich w Ameryce przesyła znajdującym się w Litwie uchodźcom polskim około 4 ton ubrań, z których 80 proc. przeznaczono dla uchodźców Żydów, zaś 20 proc. dla uchodźców Polaków.

## Praga nie do poznania

PRAGA. (Elta). Trzy największe stacje kolejowe w Pradze otrzymały nowe nazwy. Stacja Wilsona przemianowana została na „Wielki Dworzec Praski”, dworzec Masaryka na „Dworzec Praski—Hiberna” a dworzec Deniso na „Dworzec Prasko-Mołdawski”.

Praga nie do poznania

Czym jest

## „BRYLCREEM”

i dlaczego jest taki dobry!



„BRYLCREEM” wyprodukowany z czystej naturalnej oliwy i rzeczywiście nie zawiera żadnych domieszek miedzi czy gumy. „BRYLCREEM” nie pozostawia żadnych resztek we włosach, gdyż nie zawiera w sobie ani gumy ani miedzi. „BRYLCREEM” cały dzień utrzymuje włosy w pożądanym stanie, a poza tym nadaje im miękkość i połysk. „BRYLCREEM” bardzo długo się trzyma, nie psuje się i nie rozgrzewa. Jako środek wzmacniający włosy, „BRYLCREEM” chroni zdrową skórę głowy, pobudza porost włosów, usuwa łupież, chroni włosy przed wypadaniem i nadaje włosom połysk i świeżość. „BRYLCREEM” jest oryginalnym, nie gumowanym fixatorem do włosów i środkiem wzmacniającym włosy. Żądajcie tylko „BRYLCREEM” a otrzymacie najdoskonalszy fixator do włosów! „BRYLCREEM” nie sprzedaje się w aptekach, sklepach kosmetycznych i miejscach sprzedaży „Odołu”. Cena dużej tubki — 2 litry.

## Amerikos Lietuvių Akcinė Bendrovė

(Spółka Akcyjna Litwinów Amerykańskich)

KAUNAS, KĘSTUČIO G. 44A

Koncesjonariusz Ford Motor Co

i przedstawiciel Daimler-Benz w Litwie

AUTA OSOBOWE, PODWOZIA CIĘŻAROWE I AUTOBUSOWE, TRAKTORY, MOTORY DIESLA DO UŻYTKU STATKÓW I PRZEDSIĘBIORSTW.

WARSZTATY REMONTU SAMOCHODÓW, PRODUKCJA GAZOGENERATORÓW, WULKANIZACJA, SKŁAD CZĘŚCI ZAPASOWYCH, OPONY I DETKLI, AKUMULATORY, GARAŻE, STACJA BENZYNOWA.

Przyczepki „Delaport”

TELEFONY: dyrektor 21-78, buchalteria 26-159, wydział handlowy 24-027 warsztaty 25-313, garaże i stacja benzynowa 26-372.

## Zjazd przedstawicieli miast Litwy, Łotwy i Estonii

TALLIN. (Elta). W dniach 3 i 4 lutego odbył się w Tallinie Zjazd Związku Miast państw Bałtyckich, w którym ze strony litewskich miast wziął udział przewodniczący związku miast litewskich Maurukas i sekretarz S. mauskas. Zjazd ten rozpoczął się w sobotę o godzinie 12, otwarty przemówieniem powitalnym burmistrza Tallina generała Tenisona. Burmistrz Tenison podkreślił iż miasta państw bałtyckich w przeciągu 20 lat uczyniły bardzo duży postęp. Następnie odbyły się referaty poszczególnych członków delegacji. Po przemówieniu naczelnego burmistrza Tallina generała Tenisona burmistrz Tallina Uesson wygłosił przemówienie o rozwoju miast estońskich. Następnie przemawiał naczelnny burmistrz Rygi Liepinsz, który poinformował o nowej lotewskiej ustawie samorządowej oraz o aktualnych zagadnieniach miast lotewskich, a szczególnie o sprawach opatu w Łotwie. W imieniu delegacji litewskiej mówił Maurukas, który poinformował o pracach organizacyjnych w mieście Wilnie i jego okręgu, oraz o pracach związku miast litewskich.

W tych samych dniach odbył się zjazd zarządów towarzystw jedności lotewsko-litewsko-estońskich.

W tym zjeździe wzięli ze strony litewskiej udział: prezes towarzystwa jedności litewsko-estońskiej Vilejśis oraz prezes towarzystwa litewsko-lotewskiego dyrektor Mauskas. Zjazd otwarty został przez viceprezesa towarzystwa estońskolotewskiego Kaske. Na zjeździe tym omówione zostały zagadnienia współpracy ekonomicznej i kulturalnej. Postanowiono ożywić wzajemną wymianę kulturalną.

## SZPIŁKI

Premier Kanady p. Mackerzie King przysłał depezę gratulacyjną na ręce Ignacego Paderewskiego, W związku z tym ma podobno udać się do Kanady min. Koc, by w imieniu Polskiej Rady Narodowej podziękować premierowi za jego życzliwość. Wiadomość o tym wyjeździe wywołała duże wrażenie w kołach politycznych, bo mówią: — God save the King!..

Gazety londyńskie podały na pierwszej stronie wiadomość, że Hitler będzie przemawiał Wzymano do nastawiania radia na określoną godzinę. To stanowisko prasy angielskiej spotkało się z dużym uznaniem w najszerzych kołach społeczeństwa.

Świadczy ono o tym, że rząd angielski nie obawia się najsurowszej krytyki — ani tego, co mówią o nim najwięksi wrogowie. Jeden tylko Bernard Shaw jest nadal podobno niezadowolony: — Co mi z tego — powiada G.B.S. — że wiem co myśli o naszym rządzie Hitler, kiedy nie wiem, co o nim sądzi nasz Hore Belishal..

Żółtko do Eierweisa: — Jak tam twój syn z litewskim?

Zupełnie tak samo jak z polskim. On jest nieśmiały pod względem ortografii... As.

## Wymowna w żyta u prem. Cwetkowicza

BIAŁOGRÓD. (Elta). Ministro wie spraw zagranicznych Turcji i Grecji w dniu 5 lutego bawili u ju goslowiańskiego premiera Cwetkowicza w jego gospodarstwie w Nisz.

Metax w dniu 5 lutego udał się pociągiem do Salonik, zaś Saradzoglu udał się do Sofii, gdzie ma się spotkać z premierem bułgarskim Kiösevanowym.

## Rokowania rumuńsko-włoskie

RZYM. (Elta). Prowadzone są obecnie w Rzymie rokowania

rumuńsko-włoskie w sprawie dostawy nafty dla Italii.

\*) Różnicy między cenami artykułów rolniczych (taniach) i przemysłowych (drogich).

# Byłem na linii Mannerheima...

Gdyby Finowie byli przesądni mogliby uważać mnie za sprawcę wszystkich swoich obecnych nieszczęść. Wywołałem „wilka z lasu”. Byłem chyba pierwszym, który wypowiedział tam złowieszcze słowo „wojna”. Któżby się spodziewał, że ta oaza pokoju w trzy miesiące później znajdzie się w ogniu walki.

Sierpień zbliżał się ku końcowi. Życie w białej stolicy północy upodobało się coraz bardziej do środkowo-europejskiego. Minął okres białych nocy, które na przybyszu z południa robią niesamowite wrażenie.

Prezydent miasta Helsinek baron von Frenckel w swoim przestronnym gabinecie rozwiązywał w towarzystwie inżynierów miejskich trudną łamigłówkę: Jak pomieścić w Helsinkach, liczących 300.000 mieszkańców, 150.000 gości z całego świata, mających zjechać latem 1940 roku, na igrzyska olimpijskie?

Nielatwa to była zagadka. Należy przygotować miasto do zwiększenia pojemności o 50 proc. To tak jak gdyby do Wilna miało przybyć około 130.000 ludzi. Wszystkim należy zapewnić nocleg, wyżywienie i t. p.

Siedzę z boku w klubowym fotelu i czekam na zakończenie tych narad, aż von Frenckel podniesie się z nad zarysowanego tajemniczymi znakami stołu. Wreszcie jest. Opowiada o Olimpiadzie, jej znaczeniu dla narodu fińskiego, o pracach, związanych z jej organizacją i t. d.

— A czy nie boicie się wojny? — rzuciłem pytanie, pomny alarmowych wieści, wyczytywanych codziennie w „Uusi Suomi”, czy „Hufvudsbladet”. Codzień niepokoiły ze szpał wielkie tytuły a słowa „Puola” — „Saksa” czy Hitler lub Beck powtarzały się w nich naprzemiennie. Zanosiło się na to, co się wkrótce stało faktem dokonanym. A więc:

— Czy nie boicie się wojny? Baron Frenckel z natury — jak wszyscy Finowie — spokojny i flegmatyczny ożywił się.

— Nie rozumiem Pana. Chyba myśli Pan o wojnie w Europie środkowej? Czy nie przeszkodzi ona nam w przeprowadzeniu igrzysk? Niema obaw. Finlandia żyje tu tak na uboczu wielkiego prądu, tak zdala od tego kotła europejskiego, że gdyby się nawet o ten Gdańsk coś zaczęło, to my tu nadal będziemy spokojni. Zdaleka od bomb i gazów. Olimpiada napewno się odbędzie. Nawet bez udziału państw walczących.

Nic nie uprawniało mnie wówczas do wątplenia w te słowa. A tymczasem w trzy miesiące po-

nich, kto wie czy sam baron Frenckel nie znalazł się na froncie.

Finlandia walczyła... Wtedy jednak niktby się tego nie spodziewał. Zwiedzając kraj, interesując się najrozmaitszymi problemami, najmniej uwagi skupiałem na wojsku. Przed 3 miesiącami żołnierz fiński nie zwracał na siebie żadnej uwagi. Bohaterem dnia był wówczas nie marszałek Mannerheim, ale Nurm i Mäki, z większym zainteresowaniem przyglądano się drużynie sportowej, niż oddziałowi wojskowemu, problemem dnia była nie wojna z Rosją, ale tradycyjny mecz lekkoatletyczny ze Szwecją, 60.000 jezior i 80.000 wysp, jakie liczy Finlandia, oceniano jako atrakcje turystyczne, czy atrybuty sportowe, dziś ocenia się je jako punkty strategiczne, jako bazy oporu małej Finlandii przeciw wielkiej Rosji.

Niktby się wówczas nie spodziewał, że te dwa państwa skrzyżują ze sobą szpady. Finlandia utrzymywała przecież kontakty z Rosją. Na słupach reklamowych wisiały plakaty, zapraszające do Moskwy na wystawę produktów rolnych. Dziś te plakaty zalepione są innymi...

Z Helsinek jechałem na wschód. Zatrzymałem się w Lahti, z jej strzelistymi, dziś milczącymi masz-

tami radiowymi, w Vierumäki, gdzie instytut się najstojniejszy sportowy instytut świata, w Heinoli — najpopularniejszej fińskiej miejscowości uzdrowskiej, wreszcie w Viipuri — znanego nam ze szwedzkiej nazwy Wyborgu.

Jest to drugie co do wielkości miasto Finlandii, najbliżej położone granic Rosji. Stąd do Kronsztaedu wszystkiego 70 km.

Przyjechałem do Wyborga rano. Prosto z nowoczesnego dworca skierowałem swe kroki do hotelu. Ku memu przerażeniu okazało się jednak, że nie ma mowy o jakimkolwiek locum. Wszystkie hotele w całym mieście i okolicy za rezerwowano dla wojska. W Wyborgu bowiem odbywały się wielkie manewry armii fińskiej. Pierwsze, wielkie manewry po kilku latach przerwy.

Czyż to nie omen? W tym samym miejscu, między zatoką fińską a jeziorem Ładoga, gdzie pod koniec lata odbywały się gry wojenne, dziś leje się krew. To już nie gra, to walka.

W Wyborgu można było dopiero zobaczyć większe ilości wojska. Zresztą też nie za dużo. W normalnych czasach pokojowych, armia fińska liczyła wszystkiego około 30.000 ludzi. Bardziej natomiast od żołnierzy rzucała się w oczy duża ilość umundurowanych

kobiet. To członkinie wojskowej organizacji kobiet „Lotta Svard”, do której należało ponad 100.000 członkiń. W Finlandii, gdzie dawał się we znaki głód rąk do pracy, kobieta znalazła całkowite równouprawnienie, zajmowała stanowiska, których w innych krajach mężczyzna jej nie ustąpi. Całkowite uprawnienie znalazła Finka również i w dziedzinie militarystyki. Zaprzęgnięto ją do pracy wojskowej i przygotowano, aby na wypadek wojny mogła przejąć od mężczyzny służbę administracyjną, sanitarną, czy nawet takie frontowe funkcje jak wywiadowcze, lotnicze i t. p. Ten moment, ta duża ilość zmobilizowanych kobiet, pozostała mi najbardziej w pamięci z Wyborga.

Nad miastem, tuż nad brzegiem morza wznoszą się potężne ruiny średniowiecznego zamku. Pamięta on stare czasy. Tu przez całe wieki graniczyły ze sobą obszary życiowe Szwecji i Rosji, tu przed wiekiem ostatecznie kraj ujarzmił Suworow. Ta forteca służy nadal żołnierzom. Mają tu swoje koszarę. Straż na wysokiej wieży wypatruje — jak dawniej — niebezpieczeństwa od strony morza.

Na rynku stoi jeszcze jeden zabytek. Historyczna baszta. Nie pamiętam już jej dziejów. Dziś służy praktyczniejszym celom. W

zmurszałych, stęchłych od wieków murach zbierają się bogaci cudzoziemcy — turyści. Tu mieści się oryginalna, nastrojowa restauracja.

Tego dnia gwarno było w starej baszcie. Goście sztafu fińskiego spożywali tu swój posiłek. Był między nimi następca tronu Szwecji, byli członkowie rodzin królewskich Danii i Norwegii, byli najwyżsi wodzowie tych państw.

Następnego dnia znalazłem się w najbliższym sąsiedztwie dział „wojennych”. Walczyli „niebiescy” z „czerwonymi” niedaleko Wyborga. Odbywał się generalny przegląd sił fińskich z udziałem wszystkich rodzajów broni. Operacje oddziałów lądowych popierało lotnictwo, uzupełniała flota.

Zadanie taktyczne polegało na obronie przed „wrogiem” nacierającym od strony morza. „Nieprzyjacieli” nacierał wszystkimi siłami, przez całą szerokość frontu. Armia defenzywna broniała się na umocnionych pozycjach. Między potężnymi skałami zwanymi kivi kryła bateria dział, naturalne zapory przeciwlotnicowe. W gąszczach lasów zajmowała stanowiska, nad brzegami jezior szykowała zasadzki.

Przedemną rozciągała się linia Mannerheima...

Nie wiedzieliśmy jednak wówczas o jej istnieniu, nie wiedzieliśmy, że w tym miejscu strategia ujarzmiła przyrodę. Nie wiedzieliśmy, że w tych lasach, skałach, jeziorach kryła się tajemnica sztafu fińskiego — dzieło belgijskiego generała Badoux.

Fachowi obserwatorzy z dużym zainteresowaniem śledzili poszczególne fragmenty akcji, oceniali sytuację. W ocenach tych nie uwzględniono chyba ani razu możliwości realizacji tych sytuacji, że ta gra może się urzeczywistnić, ucieleścić. Przyglądano się grze, zabawie...

Na tydzień przed wybuchem wojny...

Emka

## Rezultaty konferencji bałkańskiej

(a) Konferencja bałkańska zakończyła swą pracę. Jakiej jej są wyniki? Nim omówimy komunikat oficjalny, warto podkreślić, że już w trakcie konferencji różne „znamiennie głosy” przewidywały trafnie jej wynik.

Najbardziej miarodajnym była naszym zdaniem prasa rumuńska. Jej postulaty w stosunku do konferencji dają się streścić w trzech punktach: 1) pokój, 2) niepodległość, 3) neutralność. Organ ministra Gafencu „Timpul” wspomina też o przyjaznej ręce, wyciągniętej przez państwa, reprezentowane na konferencji do pozostałych państw Europy południowo-wschodniej. Jako warunek tej przyjaźni podkreślono, oczywiście, uszanowanie granic i interesów państw ententy.

Dobrze poinformowaną była też prasa włoska. Np. „Il Messagero” pisał, że utrzymanie pokoju na Bałkanach jako rezultat konferencji, już byłoby bardzo wielkim osiągnięciem. Również przewidywał ten dziennik porozumienie ekonomiczne tych państw, zaznaczając jednak, że współpraca gospodarcza

w tym rejonie, acz bardzo pożyteczna, napotka jednak na pewne trudności ze względu na podobną strukturę ekonomiczną tych państw, rolniczych, a zarazem zasobnych w płody mineralne.

Stosunek Niemiec do konferencji nie był zbyt przychylny, w ostatniej jednak chwili pozucono nieprzyjazne zapatorywania na politykę turecką i prasa niemiecka dowodziła ku zgorszeniu państw sprzymierzonych, że Turcja nie jest dziś źle nastawiona do Rzeszy i... że nie wystąpi na konferencji z żadną propozycją, mogącą zaszkodzić interesom Rzeszy.

Znamiennym jest również fakt, że Saradzoglu, minister spraw zagranicznych Turcji, zatrzymał się w drodze powrotnej do Ankarę przez dzień w Sofii, gdzie złożył premierowi bułgarskiemu Kiossewanowowi sprawozdanie z przebiegu i rezultatów konferencji bałkańskiej. W swym przemówieniu pożegnalnym oświadczył Saradzoglu kategorycznie w Belgradzie, że polityka państw ententy jest pokojowa i „skierowana przeciw

wszelkim ogniskom konfliktu na Bałkanach.”

Pozostaje jeszcze do omówienia komunikat oficjalny. Jest on całkiem jasny i wypływający niedwuznacznie z założeń ententy. Przede wszystkim domostym jest przedłużenie ententy na dalsze lat siedem, t. j. od kwietnia 1941 r. do kwietnia 1948 r. Ciekawym jest również, przewidywanie przez prasę francuską, zacieśnienie kontaktu i zapowiedź częstego porozumiewania się. Co do innych stwierdzeń, to wszyscyśmy je przywidywali. A więc zmanifestowanie dążenia do zachowania neutralności przy jednoczesnym zdecydowaniu obrony swej niepodległości do ostatniego tchu. Kategoryczne potwierdzenie, że ententa nie jest zwrócona przeciw nikomu i że państwa porozumienia są przyjaźnie ustosunkowane względem swych sąsiadów.

A nad całą konferencją górowało jedno potężne i nadzwyczaj doniosłe hasło: „Bałkany dla narodów bałkańskich.”

### Teatr na Pohulance

## Coppelia

Balet Leo Delibes'a. Układ choreograficzny N. Zwlerowa, dekoracje i kostiumy projektu M. Dobużyńskiego; baletmistrz — B. Keibauskas; dyrygent — R. Stenderis

Była to epoka bogacącego się i wzbogaconego mieszczaństwa. Przepych, życie nad stan, licytacja rozrzutności. Złoto wznosiło się do blasku dworu cesarza, niedawno prezydenta, złoto równało społecznie nuworyszów z arystokracją. Despotyczne rządy dobrze widziały tylko tych, którzy się bogacili. Inteligencja, artyści, gniebieni i rujnowani przez despotyczną cenzurę zamykali się w „sztuce dla sztuki”, albo szli na służbę Mamonowi.

Wielkie afery giełdowe, budowa kanału Suezkiego, proces o niemożliwość „Madame Bovary” Flauberta, sukces „Pięknej Heleny” — to wszystko jedna epoka. Sceptycyzm, oschłość wewnętrzna, i płynące z niej pragnienie egzotycznych nowinek — tak żyła i tem się bawiła Francja w przededniu wielkiej tragedii 1870 roku, tragedii, która wychowała „pokolenie rewanzu” — pierwsze pokolenie nowoczesne.

Leo Delibes, to dziecko swej

epoki. Urodzony w 1836, najlepsze lata męskie przeżywał za Drugiego Cesarstwa. Pisał „opera comiques” i balety — obliczone na gust publiczności. Odnosił wspaniałe sukcesy. Przyjrzyjmy się tej „Coppelii”. Akt I i III — to zabawy młodzieży mieszczańskiej, akt II, u mistrza lalek — to tańce automatów, oraz ich parodia, wielkie sceny pantomimiczne, nafaszerowane w dodatku „egzotyką”. — Dekorator i choreograf, niewątpliwie w szczerym przejęciu się duchem epoki, utr. fili doskonale w jej bezstylowy styl. Mistrz lalek oraz niektóre stroje kobiece, to anachronistyczny Ludwik XVI, studenci i reszta „corps de ballet” — to już czysta „współczesność” (na owe czasy) — Napoleon III; ściany domu mistrza lalek pokrywają „egzotyczne” freski, jakby żywcem przeniesione z bajek braci Grimm, a w tle, na cokole pomnika chwije się metalowa lśniąca postać w stylu Ludwika XIV: — tak właśnie u-

brany „Król-słońce” mógł być tańczyć partię Słońca w słynnych dworskich balech „astronomicznych”...

Z punktu widzenia choreograficznego najciekawszy jest oczywiście akt II, odbijający twórcze porwy, tej epoki. Najście dziewcząt na dom lalek wyrażone w pantomimie nie aktorskiej, jak to widzieliśmy u Króla i Księżniczki w „Rajmondzie”, ale ujętej w zręczne rytmy taneczne, następnie groteskowe partie „mistrza lalek”, doskonale oddańczo je przez p. Tamosiunasa, parodia tańca lalek w inteligentnej i pełnej humoru interpretacji p. Juozapaityte — wszystko to tworzyło prawdziwie zabawną i konsekwentną całość.

Natomiast akty I i III należą ściśle do tego rodzaju „klasycznego”, o którym pisałem w poprzednim felietonie. Są to poszczególne „numery” muzyczne, tłumaczone sucho na tradycyjny już wówczas (ukształtował się za Restauracji) „alfabet taneczny”: — cyklom rytmicznym odpowiadają skostniałe cykle figur i „pas”, wykonywanych z doskonałą, ale martwą wirtuozerią. Ta wirtuozeria zawodziła chwilami na onegdajszym przedstawieniu, co więcej zdarzał się rozbrat rytmiczny orkiestry z „corps de ballet” — zapiszmy to na rachunek zmienionych warunków gościnnego występu.

Primaballeryna, p. Juozapaityte, doskonała zwłaszcza w akcie II-im, adnie tańczyła walca na początku oraz wariacje w akcie III-im. Partnerujący jej baletmistrz, p. Keibauskas miał w tym akcie bardzo ładne i brawurowe solo. Poza tym

podobała się p. Jovaisyte (czy też „aitė”? — bo jest w programie i tak i tak...) w mazurku i czardaszu, którego układ zresztą, zbyt „kasyecznie” skoawencjonalizowany, wypadł raczej blado.

Józef Maśliński.

## Eugeniusz Oniegin

opera P. Czajkowskiego. *Coppelia, Delibes'a.*  
II koncert symfoniczny

Koniec ubiegłego tygodnia wykażal dużą ilość produkcji muzycznych; Opera, balet i koncert symfoniczny, oto jego pokłosie.

Zaczynamy od Oniegina. Opera ta, a raczej sceny liryczne, jak Oniegina nazwał Czajkowski, powstała z przeróbki styanego poematu Aleksandra Puszkina. A Brückner nazywa Oniegina pierwszym „ruskim romansem”. Dla znakomitego badacza literatury słowiańskiej Oniegina to „prawdziwy moskwiw, wożący się z swoim splinem z candra”. Jest to „nieudacznik”, który życie przegrał, mogąc je w odpowiednim czasie wygrać.

Czajkowskiego pociągał bohater romansu Puszkina. Sam doświadczył gorczy życia ożeniwszy się tak nieszczęśliwie, że po kilku tygodniach musiał się już rozwodzić. Rozumiał doskonale dramat Leńskiego; w słynnej arii w scenie

pojedynku, pełnej niezwyklego muzycznego piękna wyśpiewał swój zawód życiowy. Postać Oniegina dogadzała romantycznym upodobaniem Czajkowskiego. Może i o czym innym myślał Czajkowski chciał stworzyć narodową operę rosyjską — i to wbrew temu kierunkowi, który reprezentował najpierw Glinka, a potem t. zw. Kucykiści. Ta sławna bojowa piątka muzyków z Borodinem i Mussorgskim na czele zawsze miała pretensje do Czajkowskiego, że nie poszedł za hasłem oparcia muzyki o ludowe motywy, i nie widział ideału muzyki narodowej w folklorze. Zarzuty tych muzyków nieraz do żywego dopiekały twórcy Damy Pikowej. Skarzył się na ten wrogi stosunek młodych często, i szczególnie dotykał go zarzut o nirosyjskości jego sztuki.

Wykonanie Oniegina przez zes-

**Two Samopomocy Obywatelskiej**  
Wino, Wielka 64  
Prowadzi:  
**Bluro Komlsowe**, ułatwiający okazyną sprzedaż i kupno na dobrych warunkach.  
**Stołownię**, wydającą obiady obfite, zdrowe i smaczne po 65 ct.  
**Pomoc lekarską** w zakresie wszystkich specjalności.

**W Kownie** prenumeratę i ogłoszenie do „Kurjera Wileńskiego” przyjmują Administracja „Chaty Rodzinnej”  
Ożekanie g-vó 12  
Księgarnia „Stella” — 16 Vasario 1.





